
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 149 DEL 17 MARZO 2020 

Pratica n. 32507  del 16/03/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO: Progetto “identificazione della tipicità del Cesanese nella zona storica di 

coltivazione” - studio pedologico-climatico-sociale-umano-paesaggistico 
dell’areale di coltivazione del vitigno autoctono Cesanese - Approvazione 
progetto e schema di lettera di incarico. Impegno di spesa – CIG Z302C423F6 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Giovanni Pica) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 Firmata digitalmente 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) Firmata digitalmente 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.11.999 3.000,00  VEDI ALLEGATO  
2021 U 1.03.02.11.999 9.000,00   

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale           
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 149  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 17/03/2020 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 149 DEL 17 MARZO 2020 
 

 
 
OGGETTO: Progetto “identificazione della tipicità del Cesanese nella zona storica di 

coltivazione” - studio pedologico-climatico-sociale-umano-paesaggistico 
dell’areale di coltivazione del vitigno autoctono Cesanese - Approvazione 
progetto e schema di lettera di incarico. Impegno di spesa – CIG Z302C423F6 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott agr Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

CONSIDERATO che le 2 varietà di Cesanese (Cesanese comune e Cesanese di Affile) 
con una superfice di oltre 900 ha, sono tra i vitigni autoctoni maggiormente 
diffusi sul territorio regionale;  

CONSIDERATO che le 2 varietà di Cesanese (Cesanese comune e Cesanese di Affile) 
costituiscono la base ampelografica della DOCG Cesanese del Piglio e delle DOC 
Cesanese di Olevano Romano e Cesanese di Affile; 

CONSIDERATO che il mercato richiede sempre più vini “unici” ed “identitari” di un 
territorio, quale appunto quello di coltivazione dei Cesanesi; 

CONSIDERATO che la zona storica di coltivazione delle 2 varietà di Cesanese (Cesanese 
comune e Cesanese di Affile) comprende un territorio a cavallo delle provincie di 
Roma e Frosinone con i seguenti comuni: Affile, Roiate, Arcinazzo Romano 
(parte), Olevano Romano, Genazzano (parte), Piglio, Serrone, Acuto (parte), 
Anagni (parte) e Paliano (parte);  

CONSIDERATO che la zona di produzione, per lo più collinare - compresa tra i 200 e 
1000 m s.l.m – presenta vantaggi agronomici per la coltivazione della vite con 
forti escursioni termiche giornaliere, che favoriscono lo sviluppo di polifenoli; 

VISTO che l’art 29 della legge 238/2016 “Disciplina organica della coltivazione della 
vite e della produzione e del commercio del vino” permette nei disciplinari di 
produzione delle DO di andare ad individuare le sottozone “… che devono avere 
peculiarità ambientali o tradizionalmente note, essere designate con uno 
specifico nome geografico, storico-geografico o amministrativo, essere 
espressamente previste nel disciplinare di produzione ed essere disciplinate più 
rigidamente…” 

VISTO il progetto presentato ad ARSIAL (prot. ARSIAL n. 2367 del 03/03/2020 – in 
allegato A alla presente determinazione), da parte del dott Pascal Marty, 
intitolata “Identificazione della tipicità del Cesanese nelle sue zone storiche” (in 
allegato A alla presente determinazione) della durata di 1 anno, per un importo 
complessivo di € 12.000,00 (IVA esente), che mira a:  

- analizzare le potenzialità e la tipicità del Cesanese nel suo territorio storico di 
produzione, prendendo in esame i parametri pedo-climatici ed umani;  

- definire i parametri che influenzano l'annata di produzione e definire i 
processi da attivare per mantenere una qualità ottimale a seconda degli 
andamenti climatici;  

- confrontare le tecniche agronomiche di vinificazione tradizionali e moderne, 
valutando i profitti che possono portare le ultime tecniche come la viticoltura 
di precisione e l'agroecologia (indice HVE); 

VISTO il curriculm vitae del dott Pascal Marty altamente qualificato e specializzato nel 
settore vitivinicolo, con esperienze maturate a livello internazionale (prot. 
ARSIAL n. 2367 del 03/03/2020 - in allegato B alla presente determinazione); 

VISTA la dichiarazione del dott Pascal Marty in merito all’esenzione IVA (prot. ARSIAL 
n. 2367 del 03/03/2020 – in allegato C alla presente determinazione); 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del dott Pascal Marty (prot 
ARSIAL n. 2367 del 03/03/2020 – in allegato D alla presente determinazione 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 per 
affidamenti inferiori a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 



 

affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del citato D.lgs n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che le attività previste dal progetto proposto rientrano tra gli scopi e le 
finalità istituzionali dell’ARSIAL; 

RITENUTO di approvare il progetto e il relativo piano finanziario previsionale ove sono 
analiticamente definiti costi e tempi di realizzazione del progetto; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il progetto “ Identificazione della tipicità del Cesanese nelle sue 
zone storiche” ed il relativo piano finanziario previsionale (in allegato A alla presente 
determinazione) (prot. ARSIAL n. 2367 del 03/03/2020) come sua parte integrante, 
per un ammontare di 12.000,00 € (IVA esente) a carico di ARSIAL. 

DI AFFIDARE al dott Pascal Marty, nato il 30.01.1975 a Toulouse (Francia), con 
sede in via A. Gramsci, 9 -00197 Roma - C.F. 00142410596, SIRET 531 907 095 
00024, l’incarico di cui alla presente determinazione; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico per lo svolgimento delle attività 
da svolgere da parte del dott Pascal Marty (in allegato E alla presente determinazione); 

DI DISPORRE che l’importo complessivo verrà erogato per stati di avanzamento 
lavori rispettivamente del 25% previa presentazione di un report sulle attività svolte; il 
saldo finale del 25% verrà erogato, previa presentazione e validazione dell’Area 
competente, di una relazione finale comprensiva di tutte le elaborazioni effettuate e di 
materiale divulgativo utilizzabile per la presentazione dei risultati dell’attività. 

DI IMPEGNARE a favore del dott Pascal Marty CF 00142410596, SIRET 531 
907 095 00024 per quanto detto la somma totale di € 12.000,00 (IVA esente) così 
ripartito: 

 € 3.000,00 sul cap. 1.03.02.11.999 Ob. Funz. B01GEN CRAM DG.001, sul 
Bilancio di previsionale 2020 che reca la necessaria disponibilità; 

 € 9.000,00 sul cap. 1.03.02.11.999 Ob. Funz. B01GEN CRAM DG.001, sul 
Bilancio pluriennale 2021 che reca la necessaria disponibilità 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlg 33/2013 23    X  X  

Dlgs 33/2013 37   X   X  

 
 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

           Direzione Generale 

 

 
 

ARSIAL 
Direzione Generale 

 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273607  fax +39 068603860 
www.arsial.it         direzione@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

 

Spett.le 
Pascal Marty  
Via A. Gramsci, 9 – 00197 Roma  
SIRET 531 907 095 00024 
marty_pas@hotmail.com 
 

 
 
 

Oggetto: Progetto “Identificazione della tipicità del Cesanese nella zona storica di 
coltivazione” - studio pedologico-climatico-sociale-umano-paesaggistico dell’areale 
di coltivazione del vitigno autoctono Cesanese – lettera di incarico 

 
 
 

Facendo riferimento alla Determinazione n. _____/2020 “Identificazione della tipicità 

del Cesanese nella zona storica di coltivazione” - studio pedologico-climatico-sociale-

umano-paesaggistico dell’areale di coltivazione del vitigno autoctono Cesanese” si incarica 

la SV a svolgere le attività previste nella proposta progettuale prot ARSIAL n. 2166 del 

26/02/2020.  

L’importo per lo svolgimento delle attività di cui sopra è pari a € 12.000,00 (IVA 

esente), che varrà saldato per stati di avanzamento lavori rispettivamente del 25% previa 

presentazione di un report sulle attività svolte; il saldo finale del 25% verrà erogato, previa 

presentazione e validazione dell’Area competente, di una relazione finale comprensiva di tutte 

le elaborazioni effettuate e di materiale divulgativo utilizzabile per la presentazione dei 

risultati dell’attività 

Le attività previste hanno una durata di 1 anno, salvo eventuale richiesta di proroga 

fino a non oltre il 31/12/2021. 

Si fa presente che per la richiesta di liquidazione si deve procedere alla fatturazione 

elettronica con i riferimenti di seguito riportati:  

 Determinazione Dirigenziale n. _____ del __________;  



 

 CRAM: DG.001; 

 CIG: Z302C423F6 

 Codice ARSIAL fattura PA: UF08E9 

Certi di un vostro riscontro si porgono distinti saluti.  

 
 

     Il Direttore Generale  
(Maurizio Salvi) 

 
 

Per accettazione 
_____________________________ 
dott agr Pascal Marty 
 
 































ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2020

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

25917/03/2020 PRAT.32507-Progetto "identificazione della tipicità del Cesanese nella zona storica 
di coltivazione" - studio pedologico-climatico-sociale-umano-paesaggistico 
dell'areale di coltivazione del vitigno autoctono Cesanese - Approvazione progetto e 
schema di lettera di incarico. Impegno di spesa

2. Avanzo/Fondo disponibile2020

2020 2020U 378C PASCAL MARTY

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00

DG.000.01

2.

1.03.02.11.999

B01GEN.

DIREZIONE GENERALE

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2021 2021U 17C PASCAL MARTY

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00

DG.000.01

2.

1.03.02.11.999

B01GEN.

DIREZIONE GENERALE

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

Totali 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00

17/03/2020 - 12:51:24 Pagina: 1


		2020-03-17T17:51:48+0100
	Salvi Maurizio


		2020-03-17T17:53:10+0100
	Salvi Maurizio




